
Inovace bez legrace CZ.1.07/1.1.12/01.0070 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

Strana 1 

 

 
 

 

Psaní párových souhlásek h - ch 
 

Chybějící písmena doplňuj perem, vždy piš tužkou 

nad slova odůvodnění. 
 

 Doplň ve slovech perem souhlásky h  nebo ch a tužkou nad ně napiš zdůvodnění 

pravopisu. 
 

 

        vlašský oře__ ,  rychlý pstru__ ,  nový plu__ ,  lesní ro__ ,   

 

         malý kru__ , několik kni__ ,  zelený hrá__,  malý hro__  
 

 

 
 Napiš na linky, co znázorňují obrázky. Použij slova z předchozího cvičení. 

 

        
 

 

 Obrázky si můžeš vybarvit. 
 



Inovace bez legrace CZ.1.07/1.1.12/01.0070 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

Strana 2 

 

 
 

 

 Doplň chybějící souhlásky a napiš názvy pohádek, ze kterých jsou tyto věty.  

 

 

Královna dala princezně pod peřiny hrá__ , aby zjistila, zda je to opravdová 

princezna.   

 
 
 
 

 

Princezna Jasněnka chodila prodávat hrnky na tr__.   

 

 
 

 

Honza se podělil s babičkou o bu__ty a lehl si na měkký me__ . 

 

 
 

 

Bajaja přemohl draka, protože neměl stra__. 

 

 
 

 

Večer rozlouskla jeden oře_  a v něm našla krásné plesové šaty. 

 

 
 

 
Hustě padal sní_  a Maruška se vydala do lesa na jahody. 

 

 
 

 Nakresli obrázek k jedné z pohádek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Inovace bez legrace CZ.1.07/1.1.12/01.0070 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

Strana 3 

 

 
 

 

 Doplň h nebo ch, na linky napiš odůvodnění pravopisu.    
 

 

kolou__     ______________                  koži__      ______________ 

 

kru__         ______________                  pru__        ______________ 

 

stra__         ______________                  hrá__        ______________ 

 

bě__           ______________                  tvaro__     ______________ 

 

bře__         ______________                   Jindři__    ______________ 

 

Vojtě_       ______________                   Bedři_       ______________ 

 

Oldři_        ______________                   lí_             ______________ 

 

klí_            ______________                   le_ ká        _____________ 
 

Sbírá hlo_. ______________                   výde_       _____________ 
 

 

 Piš slova, která označují jen jednu věc. 

 

hroši - __________        hoši - __________        dluhy - __________ 

 

práhy - _________         trhy - __________        pluhy -  __________ 

 

břehy - _________         druhy - _________       kožichy - _________ 

 

nehty - _________         stohy - _________        kruhy - __________ 

  

slohy - _________          pruhy - ________         rohy - ___________   

 

druhy - _________         pstruzi - ________        hráchy - _________ 
 



Inovace bez legrace CZ.1.07/1.1.12/01.0070 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

Strana 4 

 

 
 

 

 Doplň ve slovech souhlásky h nebo ch a tužkou nad ně napiš zdůvodnění pravopisu. 

 Podtrhej barevně věty: tázací – modře, rozkazovací- žlutě a přací – zeleně. 
 

 

 

V zoo byl velký hro__ .  Na stole utři pra__ .  Oldři__  jí rád makové  

 

bu__ty. Jaký spě__?  Vyprávěl nám příbě__ . Znáš obsa__  té zásil- 

 

ky?  Zadrž ještě de__!  Jindři__  byl  leno__ . Překroč prá__  u dveří.   

 

Kdo přečetl nejvíce kni__ ? Při asfaltování silnice se šíří de_tový   

 

zápa__ . Cvičíme rádi bě__  a špl__.  Zákazník měl velký dlu__.  
 

OPRAVA: 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

 
 

 

 

Dej pozor na ostrý ro__ . Máš stra__ ?  Oprav  si popru_  u batohu.    

 

Po deštích máme vl__ký sklep.  Jede výta__ ? Lidko, přidej tvaro_ . 

 

Jindři_  má hudební slu_ . V houští se ukrýval kolou_ . Hro_ žije v Af- 

 

rice. Byl objeven nový dru_  hmyzu. Kdo je le_tivý?  Ozýval se veselý 

 

smí_ . V řece plaval pstru_ . Neměj stra_ . Přinese bílou pla_tu. 

 
OPRAVA: 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 
 

 
 



Inovace bez legrace CZ.1.07/1.1.12/01.0070 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

Strana 5 

 

 
 

 

 Doplň ve slovech souhlásky h nebo ch a tužkou nad ně napiš zdůvodnění pravopisu. 

 Podtrhej barevně věty: tázací – modře, rozkazovací- žlutě a přací – zeleně. 
 

 

 

Z okapu visí rampou_ . Oldři_  přinesl koži_ . Jdi za ro_ . Napsal pěk- 

 

ný slo_ . U nás se pěstuje hrá_ . Pes má skvělý či_ . Venku padá sní_ . 

 

Objednali si nocle_  v hotelu. Máš čisté ne_ty? V létě je čilý cestovní  

 

ru_ . Lékař použil lí_ . Odstřihni  pru_  papíru. V lese je měkký me_ . 

 

Přeplaveš na druhý bře_ ? Rolník si koupil nový plu_ . Má svěží de_ . 

 
OPRAVA: 

 

__________________________________________________________________________ 

 
 

 

 

 

 

Bě_  leoparda je velmi rychlý. Vydali se směrem na ji_ . Kde shořel  

 

sto_  slámy? Má stonožka sto no_ ? Překroč prá_ u dveří. Úkol je  

 

le_ký. Bedři_  vyběhl na nedaleký vr_ . Vánoční ozdoby jsou kře_ké. 

 

Švadlena udělala stři_ na šaty. Truhlář používá klí_ .  Pes má výborný  

 

či_ . Pán nemá dobrý slu_ . Je cítit silný zápa_ . Zkus vr_  koulí. 

 
OPRAVA: 
 

__________________________________________________________________________ 

 

 
 

 



Inovace bez legrace CZ.1.07/1.1.12/01.0070 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

Strana 6 

 

 
 

 

 Doplň ve slovech souhlásky h nebo ch a tužkou nad ně napiš zdůvodnění pravopisu. 

 Vysvětlete význam vyznačených slov. 

 

 
 

Při bouřce shořel sto_  slámy. Prázdné lá_ve vhodíme do kontejneru. 

 

Umíš nakreslit kru_ ? Děti mají stra_  z bubáků. Zápas se nevydařil,  

 

byl to kra_ . Vichřice poničila hodně stře_ . Zása_  policie byl nutný. 

 

První Slovany přivedli na naše území dva bratři Če_  a Le_ . Bydlí 

 

ve vesničce Úlo_ u Běšin. Vojtěch je dobrodru_ . Opravují soustru_ . 
 

OPRAVA: 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
 Vyznačte slova a pak je napište na volné linky. 

 

DECHSTOHROHČECHVOJTĚCHSLOHKLÍHSTŘIHPOPRUHKRUH 
 

 

________________________________________________________ 

 

________________________________________________________ 

 
 

SOUSTRUHSTRACHZÁPACHDECHSNÍHNEHTYČICHROHVRUCH 

 

________________________________________________________ 

 

________________________________________________________ 

 

 


